
Co znamená 

Město s dobrou adresou? 



Co znamená Město s dobrou adresou? 

Část 1. Rozum 



Název akce, místo, datum 

Značka je o hledání osobností 



Název akce, místo, datum 

Značka je o hledání osobností, ale s jasnou vizí 

Příklad: rámcová strategie Vídně do roku 2050 
Snížení emisí CO2 z aktuálních 3,1 tuny na obyvatele na 1 tunu, tj. o 80 % (1990-
2050)  
Energie: 50 % energie bude v roce 2050 vyráběno z obnovitelných zdrojů Spotřeba 
primární energie klesne z 3tis. na 2 tis. wattů na obyvatele. 
Mobilita: Snížení motorizované osobní dopravy ze současných 28 % na 15 % do roku 
2030. Do roku 2050 budou všechna auta v zóně města s alternativním pohonem.  
Inovace: Inovační trojúhelník Vídeň-Brno-Bratislava je jedním z nejperspektivnějších 
regionů Evropy. Podíl technologických produktů na vývozu vzroste ze současných 60 
% na 80 %. Vídeň je jedním z pěti nejlepších výzkumných center na světě.  
Životní prostředí: Bude zachován podíl 50 % zelených ploch. 



Název akce, místo, datum 

Co znamená Město s dobrou adresou? 
 
 
Politická vůle k řešení problémů spojených 
s dopravou a mobilitou 



Co znamená Město s dobrou adresou? 

Část 2. Cit, emoce 



Název akce, místo, datum 

Sjednocení 



Název akce, místo, datum 

Změna komunikace 

„Ve spolupráci s městem Olomouc jsme si řekli, že při 
tvorbě SUMP, budou výstupy směřovat mimo jiné k 
výsledkům, které: 
- budou naplňovat principy Smart City, 
- budou splňovat standardy Zdravých měst, 
- umožní podporu čisté mobility z programů MPO,     
 MŽP, MZ a MD.” 
 



Název akce, místo, datum 



Název akce, místo, datum 

Nevytvářejte jen značky, 

budujte důvěru! 

Obyvatelé vašeho města tady budou vždy.  

 

Získejte si jejich srdce a získáte i to politické. 



Název akce, místo, datum 

Co znamená Město s dobrou adresou? 
 
1. Sjednocení 

2. Změna komunikace 

3. Nevytvářet jen značky, budovat důvěru 

 



Co znamená Město s dobrou adresou? 

Část 3. Strom / průřezovost, mezioborovost  



Dopravní chování dle věku a pohlaví 

sociální vyváženost 

http://olomouc.dobramesta.cz/temata/prurezova-temata/kvalita-a-dostupnost-dopravnich-sluzeb-a-infrastruktury/


Suburbanismus – touha po přírodě,  

chybějící kvalita života ve městě 



Název akce, místo, datum 

Doprava / bezpečnost 



Název akce, místo, datum 

Životní prostředí 



Název akce, místo, datum 

Zdraví / pohyb 



Název akce, místo, datum 

Co znamená Město s dobrou adresou? 
 
 
Podpora průřezovosti a mezioborovosti 



Co znamená Město s dobrou adresou? 

Část 4. Výsledek 



Název akce, místo, datum 

První a poslední míle ... 



Konkurence 

funkcí v prostoru 

Název akce, místo, datum 

Zklidňování dopravy je humanizací dopravy 

Kresba: Pavlína Skládaná 



Název akce, místo, datum 

Co dál? Např. sdílený prostor… 
Nadějné řešení pro město s dobrou adresou, radost politiků. 



Enrique Peñalosa, starosta Bogoty při otevření metra: 

„Úspěšné město je to, kde bohatí jezdí veřejnou dopravou 

a nikoliv to, kde chudí jezdí autem.“  

Veřejná doprava a MHD se musí vyvíjet (evoluce) 

• Motorista není nepřítel veřejné dopravy, ale potenciální zákazník 

• Nutná integrace - včetně začlenění motoristů a cyklistů (P+R, B+R) 

• Střední a vyšší třída využije veřejnou dopravu, pokud to má smysl 

• Nižší třída je na veřejnou dopravu odkázána 

 

Název akce, místo, datum 

Veřejná doprava není „socka“ 



Název akce, místo, datum 

Cyklistická a pěší doprava – vidět uživatele 

ASOCIACE MĚST PRO CYKLISTY • Wellnerova 3, 779 00 Olomouc • Mobil.: +420 602 503 617 • E-mail: 

info@cyklomesta.cz • www.cyklomesta.cz 



Název akce, místo, datum 

Co znamená Město s dobrou adresou? 
 

 

Akční plán a konkrétní opatření jsou navrhovaná 
v duchu politické vůle a propojenosti témat. 
 

 



Děkuji vám za pozornost. 

 

Jaroslav Martinek 

Centrum dopravního výzkumu. v.v.i. 


